



i największej wspaniałości. Przyjęcia dawane przez tejsze arystokratyczne kółka były rzeczywicie kłujące. Nie rzadko zamawiano na jeden wieczór kwiatów naturalnych z Florencji do ubrania salonu za 500 f. szt. Przed kilkoma dniami był dany bal dla 10,000 zaproszonych w ogrodzie botanicznym, królewskim i w parku regencyjnym.

Zwracano tu uwagę na obecność księcia Walli na obiadach i przyjęciach u Disraeliego i u markiza Salisbury. Widzą w tem dowód sympatyj jego politycznych dla partii konserwatywnej. Dobrze znający stosunki inaczej wszakże objaśniają ten wypadek. Przyjaciele ks. Walli starali się u przelotnego gabinetu o zspiczenie jego długów, ale ministrowie liberalni nie chcieli wziąć na swoją odpowiedzialność podobnego wniosku w parlamencie, ponieważ hałasem ich była najciszej oszczędność. Obecnie wieg usiłują wypłynąć na Disraeliego i gabinet torysowski w tym samym celu, ale i torysi lęka się niepopularności takiej propozycji, i zdaje się, że te zabiegi pozostaną również bez skutku.

Npan mianował Dra Władysława Czyżewicza starszym lekarzem rezerwy, Dra Adolfa Górskiego lekarzem asystentem, obudowych w szpitalu szalowego w Krakowie.

Minister sprawiedliwości pozwolił prokuratorowi rządowemu w Nowym Sączu Bazylemu Kopyzińskiemu przesiadzić się w skutek własnej jego próby w tym samym charakterze do prokuratora rządowego w Krakowie, w miejsce zaś jego mianował prokuratorem rządowym w Nowym Sączu Adolfa Brasona zastępcę prokuratora w Krakowie.

Minister sprawiedliwości pozwolił sędziemu powiatowemu w Sokalu Paulinowi Moszyńskiemu przesiadzić się w skutek własnej jego próby w tym samym charakterze do sądu powiatowego w Tyńmierzu, mianował zaś sędzią powiatowym w okręgu sądu wyższego łwowskiego adwokatów sądów powiatowych: Juliana Rużyckiego w Kulikowie do Nieniorwa, Otokara Ansona w Stryju do Komarna i Longina Rożankowskiego w Brodach do Sokala.

Ósme walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego w Przemyslu.

Zgromadzenie to odbyło się w dniach 17, 18 i 19 lipca. Z całej Galicji zjechało około 300 członków, przeważnie nauczycieli, a między nimi wiele naukowców. Przybywających pociegami lwowskim i krakowskim d. 16 oczekiwali na dworcu członkowie miejscowego komitetu, i ci rozprawiali po d. mach, a obywatelstwo Przemysla i prawdziwie staropolską gościnnością podejmowało gości.

Dnia 17 o godz. 8 rano odbyło się równocześnie nabożeństwo w katedrze obu obrządków, poczem zgromadzenie uduł się o godz. 9ej do sli Towarzystwa muzycznego w hotelu „pod Opatrznością“, i tam, po serdecznem przywitaniu burmistrza miasta p. Wajgarta, prezes Towarzystwa p. Sawczyński zajął posiedzenie dłuższem przemówieniem, w którym na wstępie podziękował miastu za tak serdeczne przyjęcie, poczem zwracając uwagę, że się nauczycielstwo całej Galicji zgromadziło w mieście nad rzeką Sanem, który zwykle uważają za granicę naturalną między Masurami a Rusinami, niechże obrady Towarzystwa dowiodą, że ta polska rzeka nie dzieli, ale raczej jednoczy dwa szczepy jednego narodu ku wspólnemu dobru całego urodu.

Po przemówieniu zaprosił przewodniczący na sekretarzy pp. Zaórskiego, Pajęka, Święchtę i Dra Samolewicza, poczem przystąpiono do porządku dziennego.

Sekretarz zarządu Tow. Dr Zgórski odczytał sprawozdanie z czynności zarządu głównego za rok ubiegły, z którego między innymi wyciwnamy, iż Towarzystwo liczy obecnie 1981 członków, 33 oddziałów i 40 kółek pedagogicznych i w ten sposób objło organizacją swoją prawie cały kraj nasz. Fundusze Towarzystwa wynoszą 10,430 złr. 87 ct. Bliotki zaś liczą: 3576 dzieł w 4711 tomach i 300 atlasów, map itd. Liczba znacznie jest większą w rzeczywistości, gdyż 9 oddziałów nie wykazało, jakie posiada księgozbiory.

Zgromadzenie na wniosek p. Polo wyraża postanowienie usnieć i podziękowanie redakcyi czasopisma Szkoła za hieronimstwo tego pisma z prawdziwym dla nauczycielstwa politykiem. Redaktorem odpowiedzialnym był w tym roku Dr Samolewicz.

Zgromadzenie wybrało następnie komisję lustracyjną do funduszy zarządu głównego, w skład której weszli pp. Dr Nowakowski ze Suchy, Zgórek, dyr. Trzaskowski, Petryka i Nowakowski ze Złoczowa; i komisję lustracyjną dla wydawnictwa Szkoły za rok 1874 z pp. Makowskiego, Romanowicza i Sinińskiego.

Sekretarz odczytuje telegram nadeszły z Pragi od Towarzystwa nauczycieli czeskich, którzy przysyłają braterskie pozdrowienie i życzenia pomyślniej pracy. Zgromadzenie powstaniem wyraża podziękowanie.

Z porządku dziennego nastąpił odczyt p. Antoniego Zuczkiewicza dyrektora seminarium nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie: „O początkach nauki“, w którym prelegent naszkicował metodę nauczania, od chwili, gdy dziecic przychodzi do wiadomości, na podstawie zasad tak psychologicznych jakoteż domatologicznych, popartych doświadczeniem. Po krótkiej nad odczytem dyskusji nastąpił drugi odczyt p. Trzaskowskiego, dyrektora gimnazjum w Tarnowie: „O wychowaniu kobiet“. Prelegent w dłuższem odczycie przechodząc powołanie kobiety jako matki, żony, gospodyni domu, a wreszcie obywatelki, oświadcza się za równoprawienie kobiet pod względem rozszerzenia ich zakresu działania, iżby kobiety, szczerze mówiąc, które los nie pozwolił wyjść za mąż, co uważa dotąd, jak powiada prelegent, za taką rzadki wypadek jak niebezpieczeństwo na kole, nie stają zaczynając coraz więcej potwarzając się, iżby taka kobieta nie miała do wyboru między klasztorem a niedzmem życiem szwaczki lub gawernantki, po za tem, jak dotąd, nie miała pola do działania, nie miała podstawy do prostej ogryzności. Udobnienie kobiety do pracy, zastąpił jej tak wymagany dźś kapitalu posagowy, bo doświadczenie uczy, że np. w Anglii najprędzej wychodziły za mąż te panny, które posiadały udziolenie do samodzielnego przywoitgo utrzymania się z pracy. Do takich zajęć zalicza prelegent pracę w urzędach telegraficznych, kantorach handlowych, a przedewszystkiem oddanie się zawodowi nauczycielstwa w szkołach publicznych tak żeńskich jak męskich (sic) i przyznaje kobiecie w tym zawodzie daleko więcej wrodzonych zdolności, niż mężczyźnie.

Wykazawszy tak stanowisko kobiety w rodzinie i państwie, zastanawiał się prelegent następnie nad jej wychowaniem, a dowodząc, iż kobieta zdolna jest do wyższego wykształcenia, żąda w ogóle aby pozakładano szkoły średnie a nawet otwarto kobietom przystęp do składania egzaminów na uniwersytetach, a w szczególności, iżby w Galicji jak najszybciej urządzono przynajmniej dwa gimnazya żeńskie, kosztem rządu utrzymywane: jedno w Krakowie, drugie we Lwowie. Wprawdzie prelegent dziś nie jest w stanie (oczywiście, Red.) oznaczyć dokładnie, jaka ma być ta szkoła średnia, z doświadczenia jednak nabytego w takiej szkole prywatnej żeńskiej w Tarnowie, staraniem Towarzystwa pedagogicznego, otwartęj, wysnuwa kilka ujemnych stron urzędzenia dotychczasowych zakładów wyższych naukowych żeńskich, do których zalicza: 1) Niewolnicze trzymanie się do zakresu i metody nauczania szkół gimnazjalnych męskich, 2) zbyt duża frekwencja szkół żeńskich, która przeszkadza poświęceniu większej uwagi i dłuższego czasu każdej pojedynczej uczennicy, 3) zbyt nauk, działających szkodliwie na cały organizm kobiety, a 4) i najgłośniejsza: niedostateczne częstokroć przygotowanie uczennic poprzednią nauką do pomowania wyższych nauk. Tyle co do humanitarnego wykształcenia, bo na polu specjalnego wykształcenia kobiety, dziś jeszcze nie mamy żadnych doświadczeń, na tej drodze nie jeszcze nie zrobiono. Wreszcie zbija prelegent różne zarzuty czynione kobiecie, i teorye o wyłącznem powołaniu jej do życia domowego, która to teorya nadaje jednostronny a więc fałszywy kierunek jej wychowaniu, czemu najdzielniej zarządza zjednoczenie obu kierunków. Ogłada powierzchowna i nabycie form towarzyskich dziś kobiecie nie wystarczy, trzeba jej otworzyć wszystkie odpowiednie dziedzice pracy i te usiłowania winny być popierać.

Odczyt powyższy przyjął Zgromadzenie hucznie oklaskami, które ostudził przewodniczący p. Sawczyński. Zwraca on uwagę Zgromadzenia, aby się powoła, w wielkim natężeniu brało do obrad nad tym tematem; bo powiada przywołując powieść J. I. Kraszewskiego „Sfinks“, iż i sprawa poruszona emancypacji kobiety wdług dzisiejszych ogję jest jeszcze takim nieogodnionym sftaksem, wspomina dalej nasze skławy w historii kobiety i admienia, iż całą ich szkoła była rodzina, bez której nie ma ona wychowania. Naszych stosunków nie możemy mierzyć miarą zagranicy, nie więcej, że tylko w małym skrawku dawnej naszej ojczyzny dozwolono nam samym urządzić sprawy wychowania, ale gdzieindziej urządzali inni dla nas takie zakłady publiczne dla kształcenia kobiet, a od tych, dodaje mowca, zachowaj nas Panie! Radzi więc budować z dołu, ulepszyć szkoły żeńskie ludowe, zakładać gdzie można wyższe, a wyższe zostawić czasowi, gdyż i ustawodawstwo austriackie nie zna takich, bo ich i cada nie zna Europa; nie można więc i naszej krajowej władzy administracyjnej powiamać o nicheć, gdyż ustawa jej wiąże, nie dając jej punktu wyjścia do urządzania takich wyższych zakładów. Żąda więc, aby do roku przyszłego odczytano raport nad tą kwestyą, iżby się Zgromadzenie gruntownie rozpatrzył i zastanowił mogło, a tymczasem wnosi: Zgromadzenie uchwała, iż uważa zakładanie szkół wydziałowych żeńskich za jedną z najgłośniejszych potrzeb. Wniosek ten z poprawką Dra Nowakowskiego, iżby przy zakładaniu i rozdzielaniu szkół ludowych większym uwzględniano pęd, przez Zgromadzenie przyjętym i uchwalonym został. Dyrektor Trzaskowski odparując zarzuty jego odczytu czynione podnosi to okoliczność, iż p. Sawczyński mówił w tej sprawie nie jako prezes Tow. ped., lecz jako członek o. k. Rady szkolnej; tymczasem prelegent wie dokładnie, bo od samych członków, iż w Radzie panuje uprzedzenie do szkół żeńskich wyższych, powtóre, iż to nie nie ma do rzeczy, że rząd nie zna szkół średnich, bo rzady wiele rzeczy nie znały, które potem przyjęły i popierały; dla tego i w tej sprawie inicjatywę bierze Tow. pedagog., a rząd przedź czy później głosu tego posłucha, dogadując ogólne potrzeby, bo sprawa ta dziś wszędzie na czasie. Co się tyczy życzenia Zgromadzenia, aby ta rozprawa była drukowana, zawiadamia prelegent, iż temu życzeniu w inny sposób stanie się zadosyć, bo dyrektora gimnazjum żeńskiego w Tarnowie postanowiła rozprawę tę przy roznem sprawozdaniu z czynności tejsze szkoły umieścić, a więc tą drogą dojdzie do wiadomości ogółu.

Wreszcie zarząd odpowiedział na dwie interpelacje, tj. 1) prawo głosowania suplentów, iż to nie należy do kompetencji Towarzystwa, a 2), że petycja wytosowana do obu Izb Rady państwa o liczenie nauczycielom lat służby od dnia przysięgi, dotąd jest bez odpowiedzi.

Na tem skończono ranne posiedzenie około godziny 2ej. J. M.

Wiedeń 19 lipca. Z wyjazdem księcia Milana z Ischl skończyły się dworskie tam uroczystości. Wprawdzie bawi w Austrii obecnie książę Karol Rumański, ale nie slychac, aby w danej chwili miał zamiar złożenia wizyty Cesarzowi austriackiemu. Książę Karol bawił w Peszcie dni parę, zwiędzał miasto i miał czynić bardzo przyjemne dla Węgrów przyrzeczenie, że dołoży starań, aby połączenie kolejowe w Tómes było zbudowane wcześniej od połączenia z Orsową. Dla objaśnienia dodać wypada, że uchwalone w tym w trzecim czytaniu w Izbie niższej ustawy kolejowe oznaczają w dwóch punktach połączenie kolei węgierskiej z rumuńskimi. Dla połączenia w Orsowie należy zbudować linię Tómeswar-Orsowa na terytorjum węgierskiem dość długą, gdy kolej z Orsowy do wstępniej kolei rumuńskich, przez Rumunię budować się mająca, jest krótką linią. Wprost przeciwny stosunek zachodzi przy Tómes, gdzie z węgierskiej strony tylko parę mil ma się budować, a z rumuńskiej znaczna dość przestrzeń. Otóż Węgom bardzo chodziło o zapewnienie przynajmniej równoczesnego otwarcia obu linii, a to z dwóch powodów: raz, że kolej przez Tómes idąca będzie łączyła koleje rumuńskie z węgierską koleją wschodnią, której smutna stosunki wymagają naprawy, a obawiano się, iż przez późniejsze otwarcie ruch handlowy zwróci się w inną stronę; potem zaś dla tego, żeby kolej państwowa austriacka przez wczesniejsze otwarcie linii Orsowy nie zmonopolizowała handlu na swą korzyść i ze stratą handlu węgierskiego. Przyrzeczenie dane przez księcia Karola obawy te łagodzi. Władza Rumunii udaje się do Franzensbadu i zapewne nie omieszka ztamtąd odwiedzić cesarza Franciszka Józefa, dotychczas wszakże spotkanie to nie jest

\*) Odpowiedź na to twierdzenie napisał już dawno Fredro w komedyi „Gwałtu! co się dzieje.“ (Red.)

zapowiedziane; prawdopodobnie także uda się on do Gasteinu, dla widzenia się ze swym kuzynem i dawnym panem.

Podróż Cesarza do Czech nie jest jeszcze postanowiona według dzienników centralistycznych; w każdym zaś razie miałyby nastąpić dopiero około 8go września.

Konferencya sanitarna na ostatnich posiedzeniach znacznie ożywiła się przez przybycie reprezentantów Francji i wywołana przez nich dyskusyę w kwestyi kwarantan morskich. Komisya, przez konferencyę do zbadania tej sprawy wybrana, uchwaliła zniesienie kwarantan morskich i utworzenie w ich miejsce ścisłej rewizji statków przybywających z miejsc dotkniętych cholera. Francuscy reprezentanci, mianowicie Dr Fauvel, bronili stanowco przeciwnego zdania, że kwarantany morskie są bardzo użyteczne, jako środek przeciw szerzeniu się zarazy. Za ich zdaniem pozali reprezentanci Turcji, Egiptu, Portugalii i Szwajcaryi. Po długich, parę godzin trwających rozprawach, konferencya sanitarna przynależa korzyści kwarantany morskiej na wodach morza Czerwonego i Kaspijskiego, na innych zaś wodach europejskich ma być zaprowadzony system rewizyjny. Kwarantany na morzach Czerwonem i Kaspijskiem nie mają być jednak między narodowe, tylko utrzymywane będą przez kraje uszające ich potrzebę. W portach europejskich kwarantany nie będą nadal zachowane, ale każdy okręt podejrzany będzie poddany inspekcji. W tym celu do wódzca statku musi zeznać pod przysięgą, przybywając do portu europejskiego, czy nie wyjechał z miejsca, w którym cholera grasowała, czy nie zajeżdżał do takich miejsc i czy podczas podróży nie zaszy wypadki, świadczące o zakażeniu żalugi. Na następnem posiedzeniu będą się toczyły dalsze narady nad sposobami wykonywania inspekcji statków, w taki sposób, aby podróżnym najmniej czynić przykrości, najmniej marnować czasu, a zarazem jednak skutecznie zapobiedz zawleczeniu epidemii do Europy.

Francya.

O organizacyi komitetów i odkryciu spisku bonapartystowskiego w Francyi korespondent Timesa podaje następujące szczegóły:

Po za gronem deputowanych bonapartystowskich istnieje w Paryżu komitet centralny złożony z wydatniejszych członków stronnictwa a cagle porozumiewający się z komitetami uorganizowanymi w całej Francyi.

Powstanie komitetu przypisać należy temu, że bonapartysty sądzili, iż zajmują zbyt podrzędne miejsce w Zgromadzeniu narodowem w stosunku do liczby i wpływu swego po za izbę. Dlatego znakomici członkowie ich stronnictwa, jak Pinard, Grandperret, generał Fleury, książę Padwy, i t. d. zgromadzają się, aby się naradzić po za parlamentem. Zebrania te, które wnet przybrały charakter komitetu, składają się z 14 głównych przewodników.

Oprócz tego zorganizowały się zarówno w departamentach, jak w różnych dzielnicach Paryża komitety niższego stopnia, które zawiązały bezpośredni stosunek z komitetem centralnym, a w tym prezydencyj objął Rouhar.

Fakta powyższe przedstawione przez prefekta policyi urzędniowski śledczemu, wydały się mu dość ważne, aby przedsięwziąć rewizye, których wszelako nie odbywał u członków komitetu centralnego, lecz u kilku przewodniczących w komitetach drugorzędnych, oni bowiem właśnie działali jako pośrednicy między kierownikami głównymi a licznymi korespondentami na prowincyi.

Komitet działał przeważnie za pomocą dzienników, broszur i fotografii. Rewizye wykryły pisma jakoteż korespondencye i instrukcje, przedstawiające dokładny obraz środków agitacyi i propagandy używanych przez tę organizacyę.

Komitet pomagał dziennikom i dziennikarzom już to zasiłkami pieniężnymi, już też przysyłając im darmo artykuły i listy; rozrządzał znaczne pieniądze w tym celu i wybierał agentów do rozpowszechniania w Paryżu i na prowincyi broszur i fotografii.

Korespondenci komitetu udzielali sprawozdań i informacji, co należy przedsiębrać w interesie stronnictwa, a komitet układał listy i czarne książki prywatnych osób, niekiedy całych warstw ludności, zwłaszcza zaś urzędnioków np. co do usposobienia biurokracyi cesarskiej departamentu.

Zdaje się, że rozszerzenie fotografii cesarszewicza z jego podpisem wzbudziło korzystne wrażenie między chłopami i robotnikami. Jest rzeczą pewną, że większość sprawozdań wyrażała nadzieję, iż Napoleon IV powróci za pomocą fotografii. W chwili własnej rewizyi policyjnych komitet naczelny zamówił miliony fotografii w nadziei, aby się ziszcila przepowiednia pomieniona.

Oprócz tego schwycono rękopisma i listy nader ważne, zawieraly bowiem nazwiska wszystkich tych osób, na których udział liczyć można w danych wypadkach. W spisie osób, którym miano rozesłać po 200 fotografii Cesarzewicza, znajdował się także robotnik będący w związku z Internationalem, którego był agentem.

Śledztwo dowiodło, że kilku znacznych członków stronnictwa, których jeszcze za cesarstwa utrzymywano listę nie bez przyczyny, miało obecnie polecenie sobie misye odpowiednie swym zdolnościom w jednym z departamentów północnych. I tak jeden z generałów dymisjonowanych miał specjalnie powierzoną sobie propagandę w armii i w żandarmerji, a dawny prefekt policyi miał obowiązek zorganizowania tajnej policyi stronnictwa.

Ponieważ nieprzezwidywano rewizyi u osób znacznych, będących członkami głównego komitetu, nie można zdać sobie sprawy dokładnie, o ile propaganda w całej armii uczyniła postępy; lecz odkrycia zrobione u jednego z podrzędnych agentów tajnej bonapartystowskiej policyi wskazywały rozwinięcie olbrzymiej organizacyi w tym kierunku. Zależniono podania adresowane do Rouhara przez pewnych kandydatów na posady w tej tajnej policyi. Na jednym z takich podań była własnoreczna notatka Rouhara; odyślał on je do komitetu tajnej policyi, a ten polecił zbadać dwóm podwładnym agentom, ażali można kandydata podającego się użyć do policyjnej organizacyi. Agenci tego rodzaju otrzymywali regularną płacę; zdawali raporty przełożonym, czasem przysyłały do komitetów, a ich dochód rotaczał się zarówno od członkami rządu francuskiego, i bardzo blisko przez nich śledzonymi, jak nad wszystkimi osobami odgrywającymi ważniejszą rolę w sprawach krajowych. Zaręczył, że sam prefekt policyi był pilnie szpiegowany, i że znaleziono w papierach pochwyczonych dokładny spis osób, z którymi był w zażyłości i przyjaźni.

Zdaje się jednak, że fundusze komitetu były do syć ograniczone, i że kilkakrotnie był on zmuszony obniżyć zapomogę dziennikom, a zwłaszcza podarku dziennikarzom.

Mimo trudności oznaczenia, ile w ogóle wydał komitet główny, zdaje się jednak, że nie więcej nad 150,000 fr. rocznie, co każe mniemać, że ajenci zadawali sobie więcej nadzieję przyszłości, niżli dorozumem wynagrodzeniem. Nie można równie dociec z pewnością, skąd fundusze te pochodziły, i należy przypuszczać, że komitet odwoływał się do rodziny cesarskiej lub do tych stronników imperializmu, którzy byli w stanie ponosić tak znaczne ofiary.

Na tem stoi dziś sprawa. Szczegóły powyższe nie są wszelako bez znaczenia.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 20 lipca. Dziś rozpoczęły się we Lwowie w sali sejmowej konferencye nauczycieli szkół ludowych z całego kraju, zwołane przez Radę szkolną krajową i trwać będą do 23go b. m. przy otwartych galeryach. O zadaniach tych konferencyi pisaliśmy w przeszłym numerze Czasu.

Wczoraj o godz. 8ej wieczór wybuchł ogień w składzie węgla Gabriela Wernera, przy ulicy Baszowej, naprzeciw ulicy Szpitalnej, a to przez nieostrożność stróżów miejscowych Józefa Leszczyńskiego i Aleksana Paździńskiego, którzy w drewnianej budce roznieśli ogień, nie będąc trzeźwi. Wszelako dziwić się można, jak Magistrat mógł nie wiedzieć albo dopuścić, że w takiej budce stoi kuchnia, i że trąba od niej przechodzi przez drewniane zapierzenie. Wachmistrz żandarmerji p. Teodor Rudnicki, pierwszy dostrzegł ogień i z pomocą strażnika Hermana Feldmana i kilku osób prywatnych ugasił go, zanim straż ogniowa przybyła. Tłumy osób przechadających się po plantacyach, do wiedziali się o pożarze stąd tylko, że widzieli straż ogniową pod murami składu.

Dyrektor teatru krakowskiego p. Koźmian wyjeżdża do Warszawy w sprawach teatralnych; obecnie bowiem znajdujący się tam zgromadzone wszystkie prawie towarzystwa dramatyczne Królestwa, które dostarczają zwykłe nowych sił większym scenom.

Dziś rano znaleziono w ogrodzie Strzeleckim trzech tygodniowe niemowlę płci żeńskiej, zaopatrzone w bieliznę i pościel porządną, a obok polecający list niemiecki do Siostr Szarytek.

Dowiadujemy się, że Towarzystwo gospodarczo-rolnicze w Krakowie uznało „Naukę o rolnictwie“ napisaną przez p. Stanisława Zaranckiego za godną subwencyi rządowej.

Bawi tu od dni kilku X. Śniógórski z Bander w kraju amerykańskim Texas, gdzie istnieje parańa sgo Stanisława, zamieszkała przez rodziny polskich włościan z Górnego Ślązaka.

Wczoraj o 11ej wieczór Jędrzej Kolacz, właściciel dwukonnej dorożki Nr 1, człowiek spokojny, trzeźwy i przydatny, wchodząc po drabinie na strych, spadł i uderzył głową o okucie dyszla, roztrząskał ją i na miejscu żyć przestał. Zostawił żonę i troje dzieci.

Dozorca miejski nad kąpiącymi się w Wiśle, Wroński, wyratował wczoraj tonącego Feliksa Treli, ucznia od zegarmistrza.

Wczoraj policya wysłędziła i ujęła Antoniego Switalskiego, oficyalista prywatnego z Marszewa w powiecie Ostrowskim w Wielkopolsce, poszukiwanego sądownie o przewiezienie się.

Karol Bieda, włościanin z Woli Justowskiej, znalazł wczoraj po południu na drodze do Woli popielaty szal kobiety. Maryanna Jachocka z Woli Zabierzowskiej i Berek Friedgen, faktor, złożyli w policyi chustki i szkapetki znaczone, które znaleźli onegdaj w ulicy Grodzkiej.

Donieśliśmy o znalezieniu w zbożu przy gościncu pod Kobierzynem zwłok włościanina Brody z Przewozu. Komisya sądowo lekarska nie zdołała odkryć śladu zamordowania, bo ciało było już mocno nadpsute, co wskazywało, że śmierć nastąpiła przed kilku dniami. Dla zbadania zaś, czy śmierć nie nastąpiła w skutku otrucia, poddane będą jelita i koładek zbadaniu chemicznemu. Inne wszystkie okoliczności wskazyują jednak zbrodnię połączoną z rabunkiem. Wiedzianno bowiem, że chłop rzeczonny miał odprowadzić konie do Podgórzka, jako już sprzedane do pociągów wojskowych, a wziął z sobą podobno 150 złr. dla kupienia innej pary koni. W tem następującym mu się dwaj żydzi, którzy go namawiają, aby ich przewiózł do Wadowic; Broda, chcąc jeszcze coś zarobić sprzedaniem koni, podjeżdża się tej podróży, i otdąd go już nie widziano. Znalezione go zaś nieszko bez koni i wozu, bez pieniędzy, ale bez odzieży i butów nowych, które miał na sobie, a obdartego do koszuli. Zdaje się więc, że powtórzyła się tu zbrodnia już kilkakrotnie sprawdzona, że najwzajem wóz i konie nieznani ludzie, zadadzą woźnicy narkotyki i zrzućszy go z wozu, uprowadzą takowy z koniami. Tutaj obdarli go jeszcze z pieniędzy i odzieży. Czy go zaś zamordowali, lub narkotyki działają na niego i śmierć sprawozdał, czy też chłop odurzony narkotykiem i wyrzucony z wozu padł na twarz i przez to się zadusił, to nie jest wykrętem. Zachodzi jeszcze pytanie, zkad się mógł wziąć trup pod Kobierzynem, gdy droga do Wadowic nie prowadzi tamtędy? Moż: zbrodniarze dla zmiany pogoni, skoro wiedzianno, że najbli Brodę do Wadowic, sklonili go do zmiany drogi, albo że w tym samym celu zmienili drogę już po dokonaniu zbrodni.

Przed kilkoma dniami spaliły się dwa budynki gospodarskie w Czyżynach, zapewne w skutku wybuchu ognia z kominia. Żandarmi przybiegli w pomoc. Włościanin Stanisław Boligowa, mocno poparzony i przywieziony do szpitala S. Bazazara, umarł wczoraj.

Żandarmi Kosowan i Piekna aresztowali wczoraj w Węgrcach Jana Kapustę i Ludwikę Żurkowną, którzy w szynku p. Reitera wyłamał szufadę i zabrali kilkanaście reńskich i oygara, a w Prądniku Białym Franciszka Stefanańskiego za włamanie się do komory p. Klemensiewicza i o podżrzenie zabójstwa.

Z depezy telegraficznej d. 16 b. m. donieśliśmy tegoż dnia o pożarze Ustrzyk. Ogień wybuchł w nocy w piekarni żyda, a jak się wszelkie poszlaki, podłożony. Objął on całe miasteczko przy wietrze sprzyjającym szerzeniu się płomieni i dopiero ulewny deszcz położył koniec pożarowi, przysygnawiając zgliszca. Wśród tej ulewy były pioruny i jeden z nich spalił pobliską stodołę, a drugi uderzył w most na Strwiążu, się go nie zapalił. Przybyli w pomoc urzędnicy kolei Euprowskiej ze stacyi Ustrzyk i z Zagórzca i dopomogli do stłumienia pożaru. Zgorzały dwie trzecie części miasteczka, dom sądowy, poczta, koszary żandarmerji, bóżnica murowana. Naczelnik stacyi kolei p. Majewski i inżynier kolei p. Zaręba, z których ostatni ustracił całe mienie, i żandarmi przyczynili się do ratowania. Ujęto dwóch żydów podejrzanych o podpalenie i o namowę do tej zbrodni, tj. jakiegoś Majera i bogatego żyda Mendla Ehrlicha, których współwiciery ich o mało nie zabił, a syna Ehrlicha mocno pobili. Podejrzanie na Ehrlicha stąd pada, że miał on wczorajnie uprzątnąć zboże i sprzęty, wysoko zabezpieczone,

a których nie wiele było, oraz że domy jego były tak że wysoko zabezpieczone.

Pociąg osobowy wiedeński przychodzący tu rano, spóźnił się wczoraj o godzinę, gdyż lokomotywa i część wagonów pociągu towarowego, które wykoszczyły z szyn pod Piotrowicami, musiały być wprzódy uprzątnięte.

Zeszyt 14ty Przeglądu Lwowskiego z d. 15 b. m. mieści w sobie: „Wojsko polskie w Krakowie“ z pamiętnika pułk. G. wrocławskiego; — „Zniesienie zakonu Jezuitów w Polsce i jego zachowanie na Białej Rusi“ (c. d.); — „Filozof chrześcijański“ (Joubert); — „Do rycerstwa polskiego“ Sarbiewskiego (przekład z łacinskiego); — „Małżeństwo chińskie;“ — „Notatki literacko-bibliograficzne;“ — „Pięlgrymi amerykańscy;“ — Listy ze Lwowa; — Kronika.

Nr 28 Prawnika, pisma fachowego wychodzącego we Lwowie, zawiera: „O prawnem znaczeniu podpisu na wekslu;“ przez Józefa Louisa (c. d.); — „Stosunki wodne w Galicji z uwzględnieniem chwili obecnej;“ przez Józefa Pajórkowskiego; — „Motywa do nowelli o egzekucyi;“ — „Przegląd tygodniowy;“ — „Praktyka sądowa i administracyjna;“ — Wiadomości pocztne (konkursy, przeniesienia, od Redakcyi).

Nr 14 Kroniki rodzinnej zawiera: „Przeszłość i tradycya;“ sonet przez St. z O.; — „Wizerunek niewiasty homerycznej;“ przez Lucyana Siemińskiego; — „Silva rerum;“ — „Powrót do gniazda;“ powieść z 16go wieku, przez J. I. Kraszewskiego (c. d.); — „Famiłnik Feliksa Żubienkiego;“ — Korespondencya z Opatowskiego; — „Dziennik podróży po Niemcu;“ przez Zyg. Glogera; — Wiadomości literackie.

Księgarnia berlińska Behra, znana z swoich wydawnictw polskich, ogłosiła w tych dniach dwa prospekta: Jeden o wydaniu nowej i taniej edycyi w dwóch tomach książki polonijnej przez znawców do rzdu monografji klasycznych „Żywot Adolfa Januszkiewicza, jego listy ze stepów i wyjtki z podróży;“ zebrał i ułożył z oryginałów Feliks Wrotnowski. Książka ta wydana w jednym tomie, ozdobnie drukowana, w maleńkich egzemplarzy, była raczej upominkiem rodzinnoprzyjacieliskim, monumentum pietatis; teraz ma się stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 18 i 19go lipca piękna pogoda; termometr dnia 18 doszedł do 20.8 od 9.6, zaś dnia 19 do 22.2 od 9.6 R. Barometr zwolna opada; dnia 20go lipca o godzinie 6ej rano stan jego był 329.55, termometru 10.4 R. Wiatr zachodni chłodny.

We wtorek dnia 21 lipca: Śgo Daniela proroka.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik Finansowy.

Zgodziliśmy się już na to, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Zgodziliśmy się już na to, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec tego, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec tego, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec tego, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec tego, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec tego, że jest przynajmniej jedna rzetelna finansowa przyczyna do zwynki, widok dobrego żniwa w Austrii. Żniwo działa na narost kapitałów przez oszczędności tych, co zboże produkują i będą go w tym roku mieli dużo na sprzedaż. Ci oczywiście, chcąc ulokować zebrane pieniądze, będą musieli kupować papiery według kursu, jaki zastaną. Spekulanci starają się więc nabyć papiery po dzisiejszym kursie, który uważają zawsze jeszcze za niski, a sprzedadzą potem właściwym nabywcom za cenę wyższą. Liczą też na to, że dużo towarzystw będzie stać przystępną szerszej publiczności. Drugi prospekt zapowiada przedruk „Ołtarzka polskiego“ i „Podarku ślubnego.“

Wobec



Nekrolog.

W smutku pogrzebieli odprowadziliśmy dnia 11go b.m. zwołał p. Aleksandra Jakoba Zaremby Skrzyńskiego właściciela dóbr Kobylanki z przyległościami na miejsce wiecznego spoczynku. Liczne zgromadzone duchowności, tudzież okoliczni i z dalszych stron przybyli obywatele, jak również tłumnie zmagrodzeni włościanie okazali najchłodniejsze świadectwo żałobności obywatelskiej nieboszczyka. W staraniu bowiem o dobro rodziny, niezaniebawiał interesów prawego obywatela kraju i ludzkości nie dając do zaszczytów jakie mu ofiarowano, stał się sprawcą publicznym, jak na prawego syna i obywatela ziemi ojczystej przystało. — Tracił w Nim przeto nie tylko powiat gorlicki, ale kraj cały jednego z zacnych obywateli, niezamordowanego pracownika na niwie ojczystej, wzorowego rolnika, sąsiada najlepszego sąsiada; tracił w żałobę całą rodzinę, najlepszego męża; tracił liczną rodzinę, najczulszego ojca, który niezamordowaną i skrzętną swoją pracą zapewnił jej świetną przyszłość i pozostawił niewygasłą pamięć po krótkim bo zaledwie 59 lat dobiegającym życiu; tracił wreszcie biedni starożytnego syna i opiekuna, który prawdziwej nędzy stracił się nigdy przynosił.

Kiedy więc podobno się Boga przerwać nie żył, wolał z niego odejść, niechaj Ci zagna rodzinę! to słów kilka aż skromnie i słabo skreślonych, będą pociechą i niemniej dowodem, że przedwczesną tę stratę podzielił zarówno wszyscy, którzy nieboszczyka sp. Aleksandra Skrzyńskiego znamy z jego prawości charakteru i prawdziwych cnot obywatelskich, jak również iż nad nią z współczuciem bolejący, tem się pocieszając iż ziemia, która tak kochała lekką Mu będzie!! Czesć Jego popiołom!! (1454) Z pod Biedza.

Prawnik ukończony, z egzaminami i praktyką, poszukuje miejsca na prowincyi. Adres: S. B. prawnik w Krakowie. (1468)

Zgubiony zegarek.

Dnia 15 Lipca b. r. między godziną 11ta a 2ga w przechodzie z Rynku w Grodzką ulicę, przy kupowaniu w sklepach żydowskich, zgubił zegarek cylindryczny damski złoty, z uszkodzoną emalią na kopercie. — Łaskawy znalazca zechce oddać go właścicielowi domu przy ulicy Florjańskiej pod Nrem 359 I piętro; za co otrzyma stosowne wynagrodzenie. (1456-1-2)

Ważna wiadomość dla handli delikatesów i amatorów świeżych owoców. Dom fabryczno-komisowo-ekspedycyjny Johann Gronar's Nachfolger

Wiedeń, Kohlmarkt 5. zajmują się przesyłką wszelkich owoców oraz szparagów. Na składzie posiada codziennie świeże winogrona w różnych gatunkach, agrest, porzeczki, maliny, obrzynane truskawki i gruszki. — Korrespondencye po polsku. (1333-4-6)

Jest z wolnej ręki do sprzedania Realność wiejska w pięknym położeniu nad Prutem, przy drodze murowanej między Kołomyją i Zabłotowem przy kole. Dom murowany cementowany na ciosowym fundamencie, składający się z trzech pokoi i sali, dużej kuchni, spiżarni, stajni na bydło i konie, trzodek chlewną, z wozownią, drewnią, stodołą, koszarą i dwoma piwnicami itd. Przy domu dwa i pół morga ogrodu z młodym sadkiem i studnią, 25 morgów pola ornego ziemi urodzajnej, 6 m. sianożęci i pastwiska. — Wiadomość u właściciela pod adresem J. L. poczta Kołomyja, opłatnie. (1362-1-2)

U podpisanego przedsiębiorstwa budowy jest do obsadzenia miejsce lekarza, który musi być ukończonym, młodym doktorem medycyny. (1388-1-3) Roczna pensya 800 złr. w a. wraz z wolnym pomieszkaniem. Miejsce zamieszkania w Grybowie, siedzibie c. k. starostwa powiatowego, gdzie dotychczas niema osiedlonego lekarza, a prawdopodobnie zyskowna praktyka prywatna powstanie. Ubiegający się o tę posadę, zechcą swe oferty zaopatrzone w dokumenta do 20 Sierpnia b. r. tutaj nadesłać. Zwraca się uwagę, że tylko Polacy przyjęci będą. Nowy Sącz, 12 Lipca 1874. Przedsiębiorstwo budowy Müller, Beer & Fleischmann.

Dwóch rysowników budynków, ukończonych młodych techników, przyjmie podpisanego przedsiębiorstwa budowy. Chcący otrzymać posadę, zechcą oferty swe zaopatrzone w świadectwa do 10 Sierpnia b. r. tutaj nadesłać. Zwraca się uwagę, że tylko Polacy przyjęci będą. Nowy Sącz, dnia 11 Lipca 1874 r. Przedsiębiorstwo budowy Müller, Beer & Fleischmann. (1387-1-3)

Przez c. k. austr. namiestnictwo wedle rozporządzenia z d. 5 Maja 1874 r. 1. 10484 koncesjonowane (biuro hipoteczne i zakatwieni interesów) w Wiedniu I. Herrngasse Nr. 19 Thir 24) uprawnione jest do pośredniczenia w sprzedaży i kupnachs nieruchomości dóbr wszelkiego rodzaju, do udzielania pożyczek na takowe, do zabezpieczania wszelkiego rodzaju, do sprzedaży, które mają związek z gospodarstwem rolniczym i leśnym, wchodzących w ten zakres pól, wyrobów, fabrykatów, zwierząt, drzew i t. p., wreszcie do pośredniczenia służby w zawodzie rolniczym i leśniczym. Podpisany właściciel tegoż biura poleca się usilnie łaskawej pamięci Szanownej Publiczności i uprasza o zaszczepienie go swymi interesami. (13-8-3-4) Mikołaj Wang, były austr. inspektor c. k. ogół. austr. zakładu kredytowego ziemskiego.

Czciożkami Drukarni Leona Paskowskiego.

Niniejszem mamy zaszczyt zwrócić uwagę PP. Gospodarzy na naszą drobną mieloną, azot, kwas fosforowy itp. w wielkiej ilości zawierającą, a jednak tanią.

Makę kościaną

zarazem zawiadamiamy, że sprzedaż tejże powierzyliśmy Agencji dla Rolników Panu Stanisławowi Mikuckiemu w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Szan. PP. Gospodarze raczą więc swe zamówienia przesyłać albo wprost do nas, albo do Agencji dla Rolników.

Fabryka parowa mąki kościanej i spodium B. Schönberg & Fränkel w Krakowie przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4. (1453-1)

OGŁOSZENIE.

Wskutek parcelacji dóbr Mielca z przyległościami za pośrednictwem c. k. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie jest jeszcze do sprzedania:

- I. W mieście powiatowem Mielcu a) obszar gruntów 180 morgów, b) 2 domy mieszkalne z ogrodami, c) 3 realności w środku miasta, d) budynki gospodarcze, e) gorzelnia z wozownią. II. W przyległym do Mielca folwarku Cyranka a) obszar gruntów 284 morgów, b) budynki gospodarcze, c) prawo pastwiny, d) obszar lasów 2200 morgów.

Powyższe przedmioty można nabywać w dowolnych kompleksach i obszarach, począwszy od dwóch morgów. Połowa ceny kupna może pozostać jako pożyczka do spłaty na lat 10. Bliższych wskazówek udziela: Biuro powiatowe galic. Zakładu kredytowego włościańskiego w Mielcu. (1383-1-3)

Folgende Naftabohrwerkzeuge sind billig zu kaufen.

Stahlneissel mit Seitenschneiden für Keilverschluss von 18 bis 6 Zoll, Schwerstangen, Rutscheeren, Seilstücken, Schlammloeffel, Nachlassschrauben, Seilkammer, Balancirlager, Seil- und Riemenscheiben, Gestängescheeren für Holzgestänge etc. etc. Weiter 115 Klafter 1 zölliges Drahtseil, 130 Klafter 1/2 zölliges verzinkt Drahtseil, 600 Pumpenröhren mit Messingverschraubungen (Patentöhren) Ausgussstück, Drehring, Schlüssel, Pumpengestänge und 5 lange Metalpumpe 1" 10" Durchmesser mit 4 Ventilen. Näheres persönlich oder mit Franco-Briefen zu befragen bei W. A. Scholten in Tarnow. (1399-1-2)

Jest dowiedziona rzecza,

że niektóre kobiety były w posiadaniu środków, które im zachowały pozor młodości i wszelkie zewnętrzne zalety, t. j. mianowicie: świeżość, gładkość i piękność cery aż do późnego wieku. — Słynna pani Pompadour na dworze Ludwika XV. posiadała taką receptę, która jej na późniejsze lata swe przyrodzone zalety zachowała, co jednak przed ludźmi w ukryciu zostało. Papiery, w których spisana była recepta, przeszły na własność szlacheckiej rodziny, której piękność cery dziś jeszcze ogólnie wychwalana jest, a Dr. Rixowi, który przypadkiem wszedł w stosunki lekarskie i inne z tą rodziną, udało się wglądać w te dotychczas bardzo starannie przechowywane papiery i tym sposobem uczynić pastę Pompadour najlepszym środkiem w całym świecie. Jestto jedyny środek leczniczy i zachowawczy, aby najszybciej usunąć piegę, plamy wątrobiane, zaszkorniki, czerwoność lub wszelkie na twarzy zmierzające się znaki, również nadaje cerze młodocianą świeżość. Wiele świadectw najlepszego skutku tej niezrównanej pasty można przejrzeć w głównym składzie. Celem uniknięcia opamięci, uprasza się w razie zakupu pasty Pompadour Dr. Rixa udzielić się tylko wprost do fabrykantki; wiele innych środków pod tym samym lub podobnym nazwiskiem istnieje i wychwalanych bywa kupującemu jako najlepszy i najpewniejszy środek ku swym celom, kupujący im jednak nie dowierza z powodu, że nie nie są warte. Prawdziwa pasta Pompadour niechybnie osiągnie skutek i zachęci każdego, który raz jej użył, do dalszego użytkowania lub polecenia; uprasza się zatem uważać dokładnie na podpis Dr. Rixa. (1236-1-6)

Wilhelmina Rix, wdowa po Wojciechu Rixie, Dr. medyc. i chirurg., wydawcy prawdziwej pasty Pompadour. w Wiedniu, Stadt, Adergasse 12 (we własnym domu). Cena stoika wraz z opisem użycia 1 złr. 50 c.

L. Zieleniewski w Krakowie

Zakład budowy parowych i wodnych młynów, tartaków, kościarni, olejarni, gorzelni z najnowszymi aparatami. — Fabryka wszelkich doświadczonych maszyn i narzędzi rolniczych. — Odlewarnia, — oraz

Wielkie angielskich, francuzeskich, Magazyny skich, niemieckich, machin. Wyłączna reprezentacja i SKŁAD najlepszych na całym świecie lokomobil i młocarn parowych z fabryki MARSHALL w GAINSBOROUGH. Fabryka ta otrzymała i w tym roku w Brennie pierwszy złoty medal. Młocarnie ręczne i przenośne z fabryk praskich. — Sortowniki francuskie Higueta. — Młynki saskie, ang. Corbet Pegl. — Łuskiaczce (Schnälmaschinen) Puhlmana. — Kopaczki do ziemniaków dawne i nowe. — Nowe plugi do głębokiej orki L. Z. i Horskigo. — Nowe siewniki do kukurudzy. — Przyrządy do karczowania. — Wszelkie przyrządy wiertnicze ręczne i parowe. — Maszynki do czyszczenia butelek itd. itd. MAGAZYN: 1) przy ulicy Ś. Scholastyki (oraz fabryka), — 2) nowy przy ulicy Krowoderskiej (oraz 2 odlewnie), — 3) nowy na Podwalu obok składów węgla od 15 Lipca (gdzie był dawniej Mackan). (1269-3-30) Plany, kosztorysy, cenniki na żądanie zadarmo. — Kredyt za umową.

Narodowe Towarzystwo przewozu parowcami. Do Ameryki przez Szczecin, Nowy Jork. Co Środa. w Berlinie, Französische-Strasse 28 w Szczecinie, Grüne Schanze 1a. (1245-4)

KSIĘGARNIA J. K. ŻUPAŃSKIEGO

- 1) poleca następujące dzieła: 1) Historię powszechną konia przez Maryana hr. Czapskiego, tom I. tal. 4 sgr. 15. 2) Polska w czasie 3 rozbiorów, I i II. tom przez J. I. Kraszewskiego tal. 6 sgr. 20. 3) Pamiętniki Kreczelskiewicza I tal. 15 sgr. (1375-1-3) 4) Pamiętniki Engelharta t. I sgr. 10. 5) Przysławia Polskie odnoszące się do miejscowości i nazwisk szlacheckich przez Aleksandra Werygę Darowskiego tal. 1 sgr. 10. 6) Botanikę dla szkół przez Dra Jerzykiewicza, z 140 drzeworytami tal. 1.

OGŁOSZENIE.

Poszukuje się na umieszczenie kancelaryj urzędowych, lokalu w Krakowie z ilością najmniej dwudziestu okien, od 1 Listopada b. r. na następne 3 lata do najęcia. Ustne lub pisemne oferty w tym względzie przyjmują do 15 Sierpnia b. r. Prezydium c. k. Podkomisji krajowej reg. podatku gruntowego w godzinach urzędowych w pałacu Spiskim na drugim piętrze. Kraków dnia 16 Lipca 1874 r.

Fabryka mebli żelaznych REICHARD & Co., w Wiedniu, III., Marxergasse Nr. 17. Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. (935-16-30)

Nowo sprowadzona Lokomobila z młocarnią jest w Balicach pod Krakowem do wydzierżawienia w zwykłych warunkach. (1367-2-3) Stanisław Homolacs.

W Stróżach poczta Zakluczyn, będzie od pierwszych dni Września b. r. do wynajęcia Młocarnia z lokomobila warunków najmu udzieli i zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr w miejscu. Tamże do sprzedania młocarnia konna wraz z wialnią fabryki Eliasiewicza. (1459-1-3)

ASTHMA Duszość, chrypka, katarz zadawane, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu rurek antiasmatycznych p. Levasseur, aptekarska, 19 rue de la Monnaie w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptece p. Tranzyńskiego „pod Koroną“ w Ryńku głównym, — w Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Brodach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w Składach materiałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (47-2)

Filia c. k. uprz. w galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego W KRAKOWIE przeniosła swoje biuro do domu Wój Chwalibogowski, Rynek główny Nr. 50, I. piętro. (1280-8-10)

Mam zaszczyt polecić P. T. Publiczności mej, od kilku lat istniejący i najobficiej we wszelkich systemach maszyn po najtańszych cenach zaopatrzone Skład maszyn do szycia w Wiedniu, Kärnthnering 6. Wszystkie maszyny z mego składu są doskonale wypróbowane — na co gwarancja pięcioletnia. Wypłatę przyjmuję także ratami. — Cenniki na żądanie gratis i franco. — Reparatyry wszelkie uskuteczniam bezwzględnie po najumiarkowanych cenach. Józef Warchałowski, mechanik w Wiedniu, Kärnthnering 6. (1364-1-10)

Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie, przy ulicy Ś. Krzyża 419, mając rozliczne stosunki w kraju i za granicą, zajmuje się umieszczaniem gubernatorów, gubernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (Listy przyjmują się opłacone). (1251-1)

Poszukuje się do kupienia Apteki w jednym z większych miast Galicji. Adres: B. Nivicki poste restante Kraków. (1370-1-3)

Notaryusz Julian Gutowski przeniósł swoje biuro do kamienicy pana J. K. Kaczmareckiego pod L. 67 przy ulicy Grodzkiej. (1360-3-5)

Poszukuje się do Dąbrawy miasteczka powiat. nauczyciela domowego zdolnego, na rok cały do przygotowania jednego chłopca do III. gimnaz. klasy i kilkoro dzieci do niższych klas — pożądanym jest, aby niemieckiego języka umiał dobrze udzielać, mógłby jednak ten, któryby i francuskiego języka udzielał, na większe wynagrodzenie liczyć. — Adres: „Do Pana M. B. w Dąbrowie przy Tarnowie“ (1357-2-3)

Odysseyja Homera z drzeworytami, w przekładzie Luoyana Siemlonskiego znajdujący się do nabycia w Księgarni D. E. Friedleina i w Administracji „Czasu“. — Cena egzemplarza broszurowanego, na wielkowym papierze 11 złr., na zwykłym 9 złr. w a. (1389-2-3)

Oddawna z dobroci znany Sér Limburski i Szwajcarski (Grosjer) wyrobu mego w Kozach, jest do nabycia w każdej ilości kregach i cegielkach loco stacya kolejna Biała-Bielsko po zniżonem cenie 1 ctr. 42 złr. Zamówienia proszę adresować: Jan Skutek w Kozach przez Oświęcim. (1369-1-3)

Tartaki parowe najlepszej konstrukcji, Maszyny parowe i Lokomobile. Wszelkie Maszyny do obrabiania drzewa. Młyny najnowszego udogodzonego systemu mielące bez kamieni, do mielenia kości na nawozy, kamieni w fabrykach cementu i kafl. kory w garbarniach, do śrutowania zboża w gorzelniach itd. z fabryki Powis James Western & Co. w Londynie odznaczony medalami na wszystkich wystawach, dostarcza i urządza po cenach fabrycznych Karol Fr. Bielański Belvedere Gasse 2, w Wiedniu, wyłączny reprezentant rzeczonej fabryki na Austryi. (1033-6-52)

Nowa Szwalnia.

Podpisany założył obok swego handlu płócien, dymek, perkali i t. p. Szwalnię w której wszelkie polecenia w tym kierunku jak najpункtualniej i po cenach umiarkowanych wykonywanymi będą. Równocześnie zakłada Skład gotowej bielizny damskiej i męzkiej, który względem Szanownej Publiczności polecając, donosi zarazem, iż koszule męzkie począwszy od 1 złr. za sztukę sprzedawać będzie. Józef Biedel. (1287-2-6)

A. Mackean & Co. filia w Krakowie, przy ulicy Brackiej Nr. 161 w domu p. Pokutyńskiego.

Waltera A. Wooda w Hoosick-Falls w Nowym Jorku oryginalne amerykańskie żniwarki i kosiarzki odznaczone przeszło 500 pierwszymi nagrodami, między innymi pierwszą nagrodą wiedeńskiej wystawy powszechnej „jedynym dyplomem honorowym dla kosiarzki.“ W roku 1873 zrobiono i sprzedano 20,715 sztuk. Cena opłatnie w Krakowie: złr. 455 w a. włącznie z 2 sztangami nożowymi, przyrządami i częściami zapasowymi — Za najdoskonalszą działalność nawet w bardzo utrudnionych okolicznościach i największą trwałość przyjmuje się wszelkie poręczenie, którego dotychczas nikt jeszcze nie dawał. Zdolni ustawiaćz machin (monterowie) są zawsze do rozporządzenia. Polecenia znakomitych gospodarzy wiejskich z Galicji i Kongresówki są każdej chwili do przejrzania. Prócz tego bardzo wiele świadectw pełnych uznania za kupno tych machin w roku zeszyłym, a ilustrowany opis rozsyła się darmo i opłatnie. Zamówienia w interesie punktualnej dostawy uprasza się jak najpóźniej nadesłać. Robey & Comp. Lincoln lokomobile i młocarnie z uprzywilejowanymi ramami żelaznymi zaopatrzone w najnowsze ulepszenia; odznaczają się szczególnie bardzo małym zużyciwaniem materiału opalowego, zupełnie czystą młocką, największą działalnością i trwałością. — Kieratowe szerokie młocarnie do powożenia, 52" szerokości, bardzo polecenia godne jako zastępujące młocarnie parowe. Działalność na dzień 70 do 120 korey zboża; sprzedano przeszło 600 sztuk. — Worsama & Comp. w Londynie przenośne i stałe tartaki. — Siewniki szerokokoronne, grabie konne zębami stalowymi i wszelkie inne maszyny gospodarzo-rolnicze za poręceniem najlepszej konstrukcji i wykonania.

A. Mackean & Co. w Krakowie, przy ulicy Brackiej pod Nr. 161, w domu p. Pokutyńskiego. Pełnomocnik: Louis Stern. Fabryka machin. Główna agencja angielskich i amerykańskich machin gospodarzo-rolniczych. (1284-4-10)

Giesshüblerski najczystszy alkaliczny zdroj szczawioowy. Jego gatunkowa działalność rozciąga się na choroby szty, kwas żołądka, kurcz żołądka, chroniczny nieżyt otworów powietrznych, chroniczny nieżyt pęcherza, jest najwyborniejszym napojem orzeźwiającym o każdej porze dnia. Zdroj ten jako najczystszy zdroj szczawioowy polecany bywa bardzo usilnie we wszystkich większych miastach, gdzie dla braku dobrej wody do picia wytwarzają się i wzniecają nagminne choroby. Rozsyłka tylko we fiaskach szklanych. Broszury, cenniki i t. d. i t. d. otrzymać można darmo przez właściciela Henryka Mattoniego w Karlsbad (w Czechach). (604-11-16)

Odpowiedzialny rzędcza Drukarni Józef Łakociński.